Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
OFÍCIO Nº GP. 462/2021.

Barra Bonita, 19 de novembro de 2021.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Ofício nº 446/2021, de

26/10/2021, protocolado nesta Prefeitura sob nº 8531/2021, que
encaminhou o requerimento relacionado com O PCM nº 1027/2021, de

autoria das Vereadora Ana Paula Aparecida dos Santos e Poliana
Caroline Quirino de Lima, aprovado na Sessão Ordinária de

25/10/2021, onde solicitam informações sobre a situação das salas de

estudos dos bairros da cidade, estamos encaminhando a Vossa

Excelência as informações apresentadas pela Secretari icipal de    Educação, constantes das fls. 09/20 de nosso pr eito Manaigipal yo, ii quis

ES BOB Nº

Ee Dpnita V) daÀACEITA EONNI aanpasmnah

À Sua Excelência o Senhor nodos asWa e na

JOSÉ CARLOS FANTIN
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
BARRA BONITA — SP Praça Nhonhô de Salles, 1130 - Centro - Barra Bonita - SP - CEP 17340-000

Fone/Fax (14) 3604-4000 - E-mail: secretariadogabinete(Dbarrabonita.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED
Rua Prudente de Moraes, 1329 - Cep: 17340-000 — Bucra Bonita-SP.

Fones: (14) 3641-7200 e 3641-6336 - E-mail: educacao. - abonitaspgovbr
Processo nº 8531/2021

Da Secretaria Municipal de Educação

Para Secretaria de Governo

Assunto: Requerimento

Considerando o Requerimento, protocolizado sob o nº 8531/2021,

subscrita pelas Nobres Edis Poliana Caroline Quirino de Lima e Ana Paula

Aparecida dos Santos, solicitando informações acerca das salas de estudos

dos bairros da cidade, temos a informar:

2. A Prefeitura tem condições de oferecer raforço escolar nas salas de

estudos dos bairros que estão fechadas? Em caso positivo, enviar o que será

realizado. Em caso negativo, quais são os impedimentos para não se

utilizarem tais salas?

3. Nessas salas de estudos, existe algum projeto para utilização

diversa do reforço escolar ou utilidade educaciona!? Explique

Conforme informado em resposta a Moção de Apelo, PCM 737/2021,

esta Secretaria já desenvolve projetos de reforço e recuperação de

aprendizagem, junto às unidades escolares, onde o ambiente é propício para

ta! desenvolvimento, contando com recursos, não somente de segurança,

mas de tecnologias, didáticos, paradidáticos, humanos e alimentares, pois

nas unidades escolares, além de o aluno participar do processo de reforço,

mesmaA
Cs

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED
Rua Prudente de Moraes, 1329 - Cep: 17340-000 — E ira Bonita-SP.

Fones: (14) 3641-7200 e 3641-6336 - E-mail: sducacar rabonita.sp.qov.br

pontos focais a serem observados e construdus ou aprimorados, eles

recebem também todo o apoio necessário para que isso aconteça, como a

utilização de materiais, bem como dos recursos oferecidos pelas unidades,

como alimentação e transporte.

O que não pode ser garantido nas salas de estudos, pois, para que se

garanta um mínimo necessário de condições de atendimento junto às

mesmas, demandaria mais que somente um investimento em melhoria de

segurança, mas também em equipes de limpeza, aquisição de mobiliários

ergonômicos adequados para as aulas, materias didáticos e paradidáticos

para que fiquem a disposição dos professores e alunos, além de pontos de

acesso a telefonia e internet para comunicação contínua com a equipe

pedagógica da unidade escolar e como recurso de TIC para os alunos,

fazendo assim, que se desprenda um valor dos cofres públicos, que se

tornaria redundante, uma vez que as unidades escolares já estão fornecendo

esse tipo de atividade.

1. Atualmente, qual a situação das salas de estudos dos bairros da

cidade? Trazer dados de cada sala, sobre situação física, estrutural,

utilização atual e demais informações a respeito, bem como enviar um

relatório fotográfico.

4. Caso não sejam mais utilizadas essas salas para finalidade

educacional ou cultural, qual será ou quais serão as utilidades desses

equipamentos públicos? Justificar

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED
Rua Prudente de Moraes, 1329 - Cep: 17340-000 — Barra Bonita-SP.

Fones: (14) 3641-7200 e 3641-6336 - E-mail: sducacar - trabonita sp.gov.br

O município de Barra Bonita conta com 7 prédios denominados “Salas

de Estudos”, sendo eles:

1- Sala de Estudo Professora Valmira Gomes Pupo, localizada a Rua

Hilário Parezan, na CECAP.;

2- Sala de Estudo Aracy Martins Siqueira Pinto - “Professora Cecy”,

localizada a Rua Enrico Poleto, no Jardim Brasil;

3- Sala de Estudo Maria Tereza Salvi Dias, localizada a Rua Antônio

Dário, na Cohab.;
4- Sala de Estudo Tereza Stangherlin Blocn, localizada a Rua Antônio

Argemiro Ferreira, no Jardim da Barra;

5- Saia de Estudo Professor Benedicto de Meiio Dias, localizada na

Praça Luiz Iaia, na Vila São Caetano;

6- Sala de Estudo Professora Santinha Elvira Martini Reginato,

localizada a Rua Ivan Fleury Meirelles, na Vila Habitacional;

7 - Sala de Estudo Elvira Barbosa Machedo Lourenção, localizada a

Avenida Papa João Paulo II, no Conjunto Residencial Coronel José Victorino

de França.

Tendo em conta que o projeto teve início em 1994 e foi descontinuado

há mais de 15 anos, estes instrumentos pzssaram a ser de uso da

administração municipal, sendo que, atualmente, das 7 salas existentes, 4

salas estão sendo utilizadas, conforme segue:

Ennio Memininal do Caotidoa fOQala A Cetdiiad Fiuticipoal UC odio podia ae Ls

Barbosa Machado Lourenção e Sala de Estudos Professora Santinha Elvira

Martini Reginato)

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED
Rua Prudente de Moraes, 1329 - Cep: 17340-000 — Brra Bonita-SP.

yrcov br
tamanco LD ata

1 sala pelo projeto NARCÓTICOS ANÔNIMOS (Sala de Estudos Tereza

Stanghertin Bloch)

1 sala pelo PROJETO PAZ RECUPERANDO JOVENS (Sala de Estudos

Aracy Martins Siqueira Pinto — “Professora Cecy”)

O relatório fotográfico de todas as salas secue em anexo.

Sendo o que tínhamos a informar, nos colocamos à disposição e

aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de estima e consideração.

Barra Bonita, 19 de novembro de 2021

DS +.

«Gustavo Felix Marçon
4 .

Secretário Municipal de Educação

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO — 18/11/2021

Sala de Estudo Professora Valmira Gomes Pupo, localizada a Rua Hilário Parezan, na CECAP

Situação: FECHADA

Emna
Peputaçãopetite

nf

Saia de Estudo Aracy Martins Siqueira Pinio — “Professora Cecy”, iocaiizada a Rua

Enrico Poleto, no Jardim Brasil
Situação: utilizada pelo PROJETO PAZ RECUPERANDO JOVENS

Sala de Estudo Maria Tereza Salvi Dias, localizada a Rua Antônio Dário, na Cohab

Situação: FECHADA

Sala de Estudo Tereza StangherlinBloch, localizada a Rua Antônio Argemiro Ferreira,

no Jardim da Barra

Situação: utilizada pelo projeto NARCÓTICOSANÔNIMOS

Sala de Estudo Professor Benedictode Mello Dias, localizada r 3 Praça Luiz laia, na Vila

São Caetano

Situação: FECHADA

Sala de Estudo ProfessoraSantinha Elvira Martini Reginato, localizada a Rua Ivan

Fieury Meireiles, na Vila Habitacional
Situação: utilizada pela Secretaria de Saúde

Sala de Estudo Elvira Barbosa Machado Lourenção, localizada a Avenida Papa João Paulo Il, no

Conjunto ResidencialCoronel José Victorino de França

Situação: utilizada pela Secretaria de Saúde